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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy 

phường về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 

của Quốc hội. Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 03/09/2025 của Đảng uỷ 

phường về việc đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và tiếp tục xây dựng mô 

hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn 

phường Hồng Bàng. Kế hoạch 164 của UBND phường Hồng Bàng Triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy phường về công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

Căn cứ tình hình thực tế, trường tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch 

công tác phòng cháy chữa cháy năm 2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊUCẦU 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng; Nghị quyết của Quốc hội; Chương trình, Kế hoạch, Chỉ thị, các văn bản chỉ 

đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hải Phòng đã 

ban hành trong thời gian vừa qua về công tác PCCC và CNCH; 

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện trách nhiệm người đứng đầu trong 

công tác PCCC và CNCH đảm bảo công tác an toàn về PCCC đối với trụ sở cơ quan, 

đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

kiến thức về PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công chức; đưa công tác phổ biến 

giáo dục, pháp luật về PCCC và CNCH vào sinh hoạt thường xuyên và định kỳ tại 

đơn vị. 

- Chủ động các biện pháp tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn quận. Nâng cao nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ 

PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

Triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên trong nhà trường 15 tiêu 

chí trường học an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn quận Hồng Bàng. 

  II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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  1. Đặc điểm tình hình nhà trường 

 a. Đội ngũ 

Tổng số: 105 CBGVNV 

Trong đó:  + Cán bộ quản lý: 03; TPT: 01 

 + Giáo viên đang giảng dạy: 92 

 + Nhân viên: 10 

Học sinh 

Tổng số học sinh: 1683; 100% học sinh học 2 buổi/ngày, 98% HS học bán trú 

Tổng số lớp: 50 

b. Cơ sở vật chất: 

 - Trường có 2 điểm trường, tổng diện tích gần 4683,4m2 

 - 50 phòng học đạt chuẩn, 15 phòng chức năng, 02 thư viện, 03 phòng tin học, 

01 phòng ngoại ngữ, 02 phòng họp trực tuyến với những thiết bị hiện đại. 

 - 2 khu bếp ăn được lắp đặt thiết bị theo tiêu chuẩn bếp 1 chiều. 

c. Vị trí địa lý 

- Tại điểm trường A: Số 38A Đinh Tiên Hoàng - Hồng Bàng - Hải Phòng. 

Tổng diện tích mặt bằng khoảng 3672m2 có 01 cổng lớn ra đường Đinh Tiên Hoàng, 

02 cổng nhỏ (01 cổng ra đường Trần Quang Khải, 01 cổng ra đường Hoàng Văn 

Thụ); Có 40 lớp học với trên 1383 học sinh với 04 dãy nhà 3 tầng, nối tiếp nhau, 05 

cầu thang bộ thoát nạn trong nhà. Tổ bảo vệ có 04 người (ban ngày có 01 người trực, 

trực đêm: 02 người). 

 - Điểm trường B: Số 14- Phan Bội Châu - Hồng Bàng - Hải Phòng ; Tổng 

diện tích mặt bằng 1021m2. Tổng số 15 lớp học với gần 547 học sinh, thường xuyên 

có 22 giáo viên và nhân viên làm việc; Tổ bảo vệ: 03 người. (Bảo vệ ban ngày có 01 

người, ban đêm có 01 người).  

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

 - Tập trung triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng chính phủ: Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chỉ thị 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị, 

Nghị quyết của Thành ủy, HĐND 2 Thành phố; Kế hoạch chuyên đề, chuyên sâu 

của UBND thành phố trong công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là: Kết luận số 02-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW 

(Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa 

cháy; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết 

định số 1492/QĐ TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, 
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chữa cháy trong tình hình mới. Chủ động nghiên cứu, triển khai các kế hoạch chuyên 

có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, giải quyết dứt điểm các tồn tại, bất cập, làm 

chuyển biến rõ nét công tác PCCC và CNCH trên địa bàn phường 

-  Tổ chức quán triệt quan điểm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ: đặt an toàn, tính mạng con người trên hết, trước hết; an toàn cháy, nổ 

để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định, chính trị, trật tự, an toàn xã hội của 

đất nước. Trong công tác phòng cháy, chữa cháy phải lấy phòng ngừa là chính, 

phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm 

tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: Huy động 

tối đa các lực lượng tại chỗ và mọi người tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời 

điểm vàng” 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm: Lực lượng tại chỗ - 

Phương tiện tại chỗ - Hậu cần tại chỗ - Chỉ huy tại chỗ. 

 - Tập trung xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở; nghiên cứu, 

áp dụng cơ chế, chính sách, trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy.  

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định 

105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật PCCC và CNCH 

- Đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào 

toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vừa có chiều rộng, vừa 

có chiều sâu, dể hiểu, dễ tiếp thu, bằng các giải pháp cụ thể để tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành đối với công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, giáo 

viên, đội ngũ lao động. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ; Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

  3. Về cơ sở vật chất 

 - Thường xuyên kiểm tra xúc sạc các bình chữa cháy và bố trí nơi dễ thấy, dể 

lấy phòng ngừa có sự cố xảy. 

 - Có kế hoạch kiểm tra định kì đường dây điện, hệ thống quạt đèn đúng theo 

sự chỉ dẩn của đoàn khảo sát. 

 - Ổ cắm điện phải để ở nơi cao ngoài tầm với của trẻ. Bố trí các cầu dao ngắt 

điện cho từng lớp. 

 - Phòng lớp được quét dọn vệ sinh hàng ngày, xử lý rác đúng nơi qui định. 

 - Phòng lớp được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp. 
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 - Bố trí nơi xử lí rác phù hợp, đốt rác xa khu vực lớp học. 

 - Bố trí các đường ống dẫn nước ở sân trước và sau tiện sử dụng. 

 4. Phân công nhiệm vụ  

 4.1. Đối với tổ bảo vệ 

 - Phải thực hiện trực đêm tại trường theo ca. 

 - Luôn nêu cao tinh thần cảnh giác phòng cháy chữa cháy trong trường học. 

 - Lao công quét dọn, vệ sinh xử lý rác hàng ngày. 

 4.2. Đối với giáo viên 

 - Luôn trau dồi và trang bị kiến thức về phòng chống cháy nổ. 

 - Có tinh thần trách nhiệm trong việc phòng ngừa cháy nổ. 

 - Tuyên truyền đến các bậc phụ huynh tham gia phòng chống cháy nổ ở trường 

và ở cộng đồng. 

 - Giáo dục trẻ phòng chống cháy nổ, biết cách sơ tán khi hỏa hoạn xảy ra. 

 - Biết cách sắp xếp phòng lớp gọn gàng khoa học. 

 - Không để dây điện, ổ cắm điện ở gần học sinh. 

 - Không nấu nướng trong phòng học. 

 - Mỗi giáo viên phải thật sự gương mẫu trong việc phòng cháy chữa cháy. 

 4.3. Đối với bếp bán trú 

 - Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống cháy nổ. 

 - Thực hiện khóa ga khi nấu xong. 

 - Không để cạnh bếp những đồ dùng dụng cụ dễ bắt lửa. 

 - Thường xuyên kiểm tra đường dẫn điện. 

 4.4. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ 

 - Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. 

 - Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường. 

 - Tập luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng tại chổ. 

 - Xây dựng phương án PCCC tại chổ. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 - Thành lập Ban chỉ đạo, tổ công tác phòng cháy chữa cháy của nhà trường. 

 - Chuẩn bị các phương tiện thiết bị cho công tác phòng cháy chữa cháy như: 

bình bọt, bình khí, thang, câu liêm, téc nước… 
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 - Tập huấn phòng cháy chữa cháy cần thiết để tổ chức tuyên truyền, thực tập 

chữa cháy tại chỗ trong nhà trường. 

 - Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục học sinh về công tác 

phòng cháy chữa cháy vào sáng thứ hai chào cờ hàng tuần. 

 - Triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên nhân viên và học sinh trong nhà 

trường 15 tiêu chí trường học an toàn phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn quận 

Hồng Bàng. 

 - Phổ biến cho học sinh các biện pháp phòng cháy chữa cháy và công tác đảm 

bảo an toàn thiết bị phòng cháy chữa cháy. 

 - Ban giám hiệu kiểm tra thường xuyên công tác phòng cháy chữa cháy tại 

các lớp, các phòng làm việc, bếp ăn: Việc sắp xếp đồ dùng, vật dụng trong lớp học, 

trong phòng làm việc, bếp ăn, kho chứa, hệ thống điện…. 

 IV. KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT 

        - Tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng và thực hiện nội quy, phòng 

cháy tốt, đảm bảo an toàn sẽ được cộng thêm điểm vào các đợt thi đua và khen 

thưởng đột xuất khi có thành tích xuất sắc. 

       - Tập thể, cá nhân vi phạm nội quy PCCC sẽ bị trừ điểm thi đua, nếu lỗi vi 

phạm nặng sẽ bị kỷ luật tùy theo mức độ. 

        - CBGVNV để xe không đúng vị trí, gây cản trở lối đi trong quá trình chữa 

cháy sẽ bị trừ điểm thi đua, nếu trường hợp nặng sẽ bị kỷ luật theo quy định. 

         - CBGVNV khi nhận được điện yêu cầu tham gia chữa cháy nhưng không đến 

mà không có lý do chính đáng thì bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên. 

         - Những đồng chí có tên trong danh sách đội PCCC khi nhận được điện báo 

có cháy nếu ở gần khu vực nhà trường phải lập tức có mặt để ứng phó và cùng phối 

hợp chữa cháy.  

Trên đây là kế hoạch phòng cháy chữa cháy năm 2025 của trường Tiểu học 

Đinh Tiên Hoàng. Đề nghị các tổ, bộ phận liên quan căn cứ nhiệm vụ cụ thể được 

phân công nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có vấn đề gì chưa rõ báo 

vơi BGH để điều chỉnh kịp thời. 
 

Nơi nhận: 
- Các tổ, bộ phận; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Đoàn Thị Thu Hằng  
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